
 - 1 -  

COMUNE DI SISSA TRECASALI 

Provincia di Parma 
 

 
 

 

DELIBERAZIONE N. 30  
 

in data: 02/03/2017  
 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: 

INIZIATIVE A FAVORE DELLE PARI OPPORTUNITA' E DELLE POLITICHE DI 

GENERE, ANNO 2017. PROVVEDIMENTI  
 

 

             L’anno duemiladiciassette addi due del mese di marzo alle ore 15:30 nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 

 

NOMINATIVO FUNZIONE  

BERNARDI NICOLA Sindaco Presente 

FOGLIA MAURO Vice Sindaco Presente 

GAIBAZZI PATRIZIA Assessore Presente 

TRIDENTE TIZIANA Assessore Presente 

ZANICHELLI IGINO Assessore Presente 

  

 

      Totale presenti  5  

      Totale assenti    0 

 

 

Assiste il Segretario Comunale dott. Felice Antonio Pastore il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il dott. Nicola Bernardi nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 

 



 - 2 -  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO: 

 

- che l’Assessorato alle Pari Opportunità intende realizzare azioni di sensibilizzazione dell’opinione 

pubblica sul tema delle pari opportunità, di promozione della cultura delle pari opportunità e di azioni 

positive in favore delle donne, mediante iniziative , anche trasversali, sui modelli culturali e sociali di 

genere, compresi percorsi all’interno delle istituzioni scolastiche del sistema educativo e della prima 

infanzia; 

 

- che tali azioni comportano una rete di rapporti che coinvolgano il più possibile Enti, Istituzioni, Servizi, 

Associazioni e Organizzazioni di Volontariato , al fine di individuare e realizzare modalità di intervento 

coordinate e condivise; 

 

- che, al fine di una efficace programmazione degli interventi e delle risorse, è opportuno calendarizzare 

il programma delle iniziative/eventi , per l’intero anno 2017; 

 

- che le attività dell’Assessorato intendono articolarsi in due filoni essenziali, entro i quali dare vita alle 

varie iniziative: 

 

1) uno relativo al contrasto della violenza contro le donne ; 

2) uno relativo alla formazione e valorizzazione di una cultura rispettosa delle diversità a tutto campo. 

 

RITENUTO di declinare tali “filoni” sia attraverso azioni di informazione e sensibilizzazione, sia con 

interventi formativi, sia con interventi/eventi volti alla conoscenza e diffusione delle migliori pratiche volte 

al contrasto della violenza contro le donne. 

 

RITENUTO, per quanto riguarda nello specifico interventi di formazione e valorizzazione della 

cultura delle diversità, di prevedere n.6 interventi specifici per le scuole, così strutturati: 

 

1- “Di cosa parliamo quando parliamo di genere?” - Incontro di formazione generale dedicato a tutte/i 

le/i docenti e le educatrici dal nido alla scuola secondaria di primo grado. Periodo previsto maggio 2017 

 

2- “Genere ed educazione 0-6” – Incontro pubblico per educatrici nido e scuola dell’infanzia nonché 

genitori di bambini di questa fascia d’età. Periodo previsto: Settembre 2017. 

 

3- “Genere ed educazione 6-10” - Incontro pubblico specifico per educatori, insegnanti, e genitori di 

bambini di questa fascia d’età. Periodo previsto settembre 2017. 

 

4- “Genere e educazione 10-13” - Incontro pubblico specifico per educatori, insegnanti e genitori di ragazzi 

di questa fascia d’età. Periodo previsto: settembre 2017. 

 

5- “Fiabe Libera Tutti” - Incontro pubblico all’aperto (presso parco delle Rimembranze in località Sissa) 

indirizzato a bambini e bambine dai 5 ai 10 anni. Periodo previsto: giugno 2017. 

 

RITENUTO, per quanto riguarda l’attività generale di sensibilizzazione /informazione e interventi 

finalizzati al contrasto della violenza sulle donne, di programmare le seguenti attività, comprese nel periodo 

marzo 2017/novembre 2017: 

 

MARZO   Consiglio Comunale (aperto) dedicato alla presentazione del 

programma annuale delle iniziative volte al contrasto alla violenza. 

Mercoledì 8 ore 17,30, Sala Cavanna. 

 Corso di autodifesa femminile, scuola di Karate in collaborazione 

con Associazione Genitori. Inizio martedì’ 14 ore 20,00, palestra 

di Ronco C.C. 



 - 3 -  

APRILE  Coltaro: 6° torneo giovanile di Calcio a 5 Primavera  

Magliette contro il femminicidio indossate dagli Organizzatori. 

Coltaro, domenica 30 aprile dalle 9,30 alle 19,30, Associazione 

“Amici di Yuri”. 

 

 

MAGGIO  “Fiabe Libera tutti” - Incontro pubblico all’aperto presso Parco 

delle Rimembranze in località Sissa indirizzato a bambine e 

bambini dai 5 ai 10 anni, in collaborazione con Associazione 

Deneb ( date possibili il 18 o 19 o 20 maggio ). 

 5° torneo di calcio a 5 champions- Coltaro, dall’8 maggio al 2 

giugno: magliette contro il femminicidio indossate dagli 

organizzatori Associazione “Amici di Yuri”. 

 Vent’anni della Bassa, torneo. Magliette contro il femminicidio 

indossate dagli organizzatori, Campo Sportivo di Trecasali  

 

GIUGNO  Viarolo: Sede Arci, Incontro aperto alla cittadinanza, ospite 

Giusy Caberti responsabile servizio sociale, Distretto di Fidenza 

(DATE POSSIBILI 28\29\30) 

LUGLIO  Lettura animata per bambine e bambini con Fabrizia Dalcò, 

Trecasali, Parco degli Alpini (data possibile venerdì 21)  

SETTEMBRE  Festeggiamenti in onore della Madonna delle Spine, patrona del 

comune di Sissa Trecasali ,18 settembre - Incontro con il Dottor 

Cervellin, primario Pronto Soccorso di Parma, a seguire spettacolo 

ad opera dell’Associazione Mia e Mine Vaganti, con raccolta 

beneficienza a favore Centro Antiviolenza di Parma  

OTTOBRE  Mese contro il cancro, incontro aperto alla cittadinanza 

relatore Dottor Teti, Ospedale di Casalmaggiore, (date 13\14\15) a 

seguire concerto di Yuri Vallara, fisarmonica. 

  

NOVEMBRE  Da lunedì 20 a sabato 25 novembre incontri specifici, ad opera 

Centro Antiviolenza di Parma, Associazione “Maschi che si 

immischiano”, Ostetrica Benedetta Leoni – programma da definire  

 

PRESO ATTO che la programmazione di cui sopra comporta una spesa complessiva di euro 

3.000,00, per servizi e forniture connesse con la realizzazione delle iniziative. 

 

VISTI i pareri favorevoli circa la regolarità tecnica e contabile della proposta di 

deliberazione espressi dal Responsabile del II Settore – Servizi al Cittadino – Maristella Dicò e dal 

Responsabile del III Settore – Servizi Finanziari – dott.ssa Rosanna Storci, ai sensi dell’art.49, 

comma 1 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267; 

 

CON VOTAZIONE unanime resa nei modi e forme di legge 

 

DELIBERA 
  

1. DI APPROVARE, per tutto quanto sopra espresso, il calendario di massima delle iniziative a 

cura dell’Assessorato alle Pari Opportunità, anno 2017, come indicate in premessa narrativa e 

che qui si intendono integralmente riportate; 

 

2.  

3. DI PREVEDERE una spesa complessiva di euro 3.000,00 per tutte le iniziative afferenti al 

programma dell’Assessorati alle Pari Opportunità, anno 2017; 

 

4. DI AUTORIZZARE il prelievo dal fondo di riserva per una somma di euro 2.500,00 da 

destinare al capitolo 11040308 “Spese per eventi e servizi Pari Opportunità “. 

 



 - 4 -  

 

5. DI DISPORRE la pubblicazione sul sito istituzionale dei dati sotto riportati in formato 

tabellare: 

 

Provvedimento Delibera n. 30 del 02 marzo 2017  

Oggetto Pari Opportunità. Programma delle iniziative per l’anno 

2017. 

Contenuto Si approva calendario di massima delle iniziative a cura 

dell’Assessorato alle Pari Opportunità 

Eventuale spesa prevista 3.000,00 

Estremi principali dei documenti contenuti 

nel fascicolo del provvedimento 

 

 

DI DICHIARARE, per l’urgenza di provvedere in merito, il presente atto immediatamente 

eseguibile, a seguito di separata unanime votazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 



 - 5 -  

 

Letto, confermato e sottoscritto: 

 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

Nicola Bernardi   Felice Antonio Pastore  
 



COMUNE di SISSA TRECASALI 

PROVINCIA di PARMA 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERA N.35 DEL 22/02/2017 

 

 
Oggetto: INIZIATIVE A FAVORE DELLE PARI OPPORTUNITA' E DELLE POLITICHE DI 

GENERE, ANNO 2017. PROVVEDIMENTI  
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
Parere resi ai sensi dell’articolo 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i. 

 
 

Si esprime parere favorevole  

 

 

Addì 01/03/2017    Il Responsabile del II Settore  

  Maristella Dico' / INFOCERT SPA  

 
 



COMUNE di SISSA TRECASALI 

PROVINCIA di PARMA 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERA N.35 DEL 22/02/2017 

 

 
Oggetto: INIZIATIVE A FAVORE DELLE PARI OPPORTUNITA' E DELLE POLITICHE DI 

GENERE, ANNO 2017. PROVVEDIMENTI  
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 
Parere resi ai sensi dell’articolo 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i. 

 
 

Si esprime esprime parere favorevole.  

 

   

 

 

Addì 02/03/2017    Il Responsabile del III Settore  

  Rosanna Storci / INFOCERT SPA  

 
 



COMUNE di SISSA TRECASALI 

PROVINCIA di PARMA 
 

 

DELIBERAZIONE N.30 DEL 02/03/2017 

 

 
Oggetto: INIZIATIVE A FAVORE DELLE PARI OPPORTUNITA' E DELLE 

POLITICHE DI GENERE, ANNO 2017. PROVVEDIMENTI  

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
La delibera viene comunicata ai Capigruppo Consiliari e contestualmente pubblicata all’Albo Pretorio 

del Comune  per 15 giorni consecutivi a partire da oggi come prescritto dagli articoli 125 e 124 del 

Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267. 

 

 

 

Sissa Trecasali, lì  21/03/2017    Il Vice Segretario Comunale 

 GIUDICE UGO / INFOCERT SPA 

 



 
 

  

 

    

           COMUNE DI SISSA TRECASALI 
                                         PROVINCIA DI PARMA 
  

  

 

DELIBERAZIONE di GIUNTA COMUNALE 

N.30 DEL 02/03/2017  

 

 

 

OGGETTO: 

INIZIATIVE A FAVORE DELLE PARI OPPORTUNITA' E DELLE POLITICHE 

DI GENERE, ANNO 2017. PROVVEDIMENTI 

 

 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 

Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio 

 

 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione: 

 

- è stata pubblicata nell’Albo On Line di questo Ente dal 21/03/2017 al 

07/04/2017 

 

- in data 23/03/2017 è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari; 

 

- è divenuta esecutiva il 01/04/2017 decorsi 10 giorni dalla data di 

pubblicazione e comunicazione ai Capigruppo Consiliari (art. 134, comma 3 

del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267). 

 

 

Sissa Trecasali, lì  11/04/2017  

 

   Segretario Comunale  

   Felice Antonio Pastore / INFOCERT 

SPA   

 


